

2021年度 決算報告

2021年度 財務諸表

一般社団法人放送サービス高度化推進協会



2021年度 財務諸表

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～4
財務諸表に対する注記	5
附属明細書	6

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	201,632,712	149,410,954	52,221,758
未収金	3,991,722,130	3,003,613,061	988,109,069
前払費用	5,505,792	5,506,397	△ 605
流動資産合計	4,198,860,634	3,158,530,412	1,040,330,222
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当預金	5,549,676	5,549,676	0
特定資産合計	5,549,676	5,549,676	0
(2) その他固定資産			
建物付属設備	3,149,267	3,780,631	△ 631,364
什器備品	2,015,769	1,154,578	861,191
保証金	15,602,086	15,856,089	△ 254,003
その他固定資産合計	20,767,122	20,791,298	△ 24,176
固定資産合計	26,316,798	26,340,974	△ 24,176
資産合計	4,225,177,432	3,184,871,386	1,040,306,046
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,780,000,000	1,190,000,000	590,000,000
未払費用	1,515,430,262	1,457,479,378	57,950,884
預り金	157,578,416	60,955,397	96,623,019
未払法人税等	150,112,200	139,872,800	10,239,400
流動負債合計	3,603,120,878	2,848,307,575	754,813,303
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	3,603,120,878	2,848,307,575	754,813,303
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(5,549,676)	(5,549,676)	(0)
正味財産合計	622,056,554	336,563,811	285,492,743
負債及び正味財産合計	4,225,177,432	3,184,871,386	1,040,306,046

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	153,040,000	151,300,000	1,740,000
事業収益	3,155,254,110	2,374,239,851	781,014,259
受託事業収益	2,822,780,560	2,074,533,055	748,247,505
効率的な周波数利用	857,014,280	672,431,460	184,582,820
新たな放送サービス	1,894,266,280	1,372,214,595	522,051,685
衛星放送帯域再編調査	71,500,000	0	71,500,000
衛星放送関連調査	0	29,887,000	△ 29,887,000
4K8K放送業務	2,931,150	6,692,950	△ 3,761,800
テストストリーム収益	3,828,000	1,617,000	2,211,000
利用料収益	325,714,400	291,396,846	34,317,554
受取補助金	1,145,736,000	897,742,000	247,994,000
受取分担金	310,860,964	395,830,183	△ 84,969,219
雑収益	2,662,000	2,640,051	21,949
経常収益計	4,767,553,074	3,821,752,085	945,800,989
2 経常費用			
事業費			
役員報酬	20,457,384	20,379,366	78,018
給与手当	17,591,140	15,631,739	1,959,401
出向人件費	99,500,000	99,000,000	500,000
派遣人件費	7,878,905	8,590,733	△ 711,828
法定福利費	3,066,099	3,071,111	△ 5,012
福利厚生費	116,689	83,896	32,793
通勤費	1,056,288	1,069,619	△ 13,331
旅費交通費	776,432	1,175,674	△ 399,242
水道光熱費	367,921	292,084	75,837
賃借料	25,922,875	19,512,846	6,410,029
清掃費	617,684	522,746	94,938
維持修繕費	953,700	601,005	352,695
租税公課	46,409,834	38,460,649	7,949,185
会議費	44,255	58,943	△ 14,688
通信費	650,291	517,795	132,496
消耗品費	1,288,839	1,527,798	△ 238,959
周知広報費	30,770,321	22,571,074	8,199,247
技術企画費	0	366,300	△ 366,300
SDTT回線費	10,509,490	11,877,360	△ 1,367,870
ESデータ送信費	98,673,204	98,673,204	0
SDTT送信費	10,472,173	10,472,173	0
設備運用委託費	259,879,294	252,304,800	7,574,494
トラポン管制委託費	42,013,872	43,690,272	△ 1,676,400
アップリンク業務委託費	14,704,800	14,704,800	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,188,000	1,188,000	0
周知広報・お問い合わせセンター費	5,961,916	6,096,666	△ 134,750
適正利用推進業務費	31,825,200	31,825,200	0
B-CAS利用料	124,646,934	180,752,283	△ 56,105,349
コールセンター委託費	7,018,000	6,996,000	22,000

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
効率的な周波数利用委託費	592,204,137	583,058,626	9,145,511
新たな放送サービス委託費	391,958,860	243,620,432	148,338,428
衛星放送関連調査費	46,726,900	2,860,000	43,866,900
4K8K放送業務委託費	2,838,000	6,600,000	△ 3,762,000
助成費	943,111,000	710,390,000	232,721,000
中間周波数漏洩委託費	129,404,413	131,167,827	△ 1,763,414
運営経費	1,274,249,275	801,526,449	472,722,826
リース料	189,761	207,528	△ 17,767
支払利息	10,871,752	4,892,554	5,979,198
雑費	110,076	0	110,076
事業費計	4,256,025,714	3,376,337,552	879,688,162
管理費			
役員報酬	4,042,216	4,120,234	△ 78,018
給与手当	14,768,530	16,692,681	△ 1,924,151
支払報酬	8,126,448	8,545,064	△ 418,616
諸謝金	333,425	190,869	142,556
法定福利費	2,754,572	3,507,554	△ 752,982
福利厚生費	124,695	121,171	3,524
通勤費	652,972	790,121	△ 137,149
旅費交通費	12,480	59,348	△ 46,868
新聞図書費	617,536	684,329	△ 66,793
水道光熱費	393,173	421,866	△ 28,693
賃借料	24,355,925	25,200,986	△ 845,061
清掃費	660,076	755,014	△ 94,938
維持修繕費	1,019,150	868,045	151,105
租税公課	8,851,166	9,364,537	△ 513,371
会議費	8,400	91,347	△ 82,947
諸会費	2,320,000	2,340,000	△ 20,000
通信費	694,920	747,864	△ 52,944
消耗品費	1,377,286	2,206,635	△ 829,349
減価償却費	1,471,323	1,546,897	△ 75,574
敷金償却費	3	1,968,628	△ 1,968,625
リース料	202,785	299,738	△ 96,953
雑費	3,135,336	2,782,954	352,382
管理費計	75,922,417	83,305,882	△ 7,383,465
経常費用計	4,331,948,131	3,459,643,434	872,304,697
当期経常増減額	435,604,943	362,108,651	73,496,292
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	435,604,943	362,108,651	73,496,292
法人税、住民税及び事業税	150,112,200	139,872,800	10,239,400
当期一般正味財産増減額	285,492,743	222,235,851	63,256,892
一般正味財産期首残高	336,563,811	114,327,960	222,235,851
一般正味財産期末残高	622,056,554	336,563,811	285,492,743

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	1,145,736,000	897,742,000	247,994,000
受取国庫補助金	1,145,736,000	897,742,000	247,994,000
一般正味財産へ振替	△ 1,145,736,000	△ 897,742,000	△ 247,994,000
一般正味財産へ振替	△ 1,145,736,000	△ 897,742,000	△ 247,994,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	622,056,554	336,563,811	285,492,743

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法について

- ①有形固定資産の減価償却……………定率法
- ②無形固定資産の減価償却……………定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
減価償却引当預金	5,549,676	0	0	5,549,676
合 計	5,549,676	0	0	5,549,676

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
減価償却引当預金	5,549,676	(0)	(5,549,676)	(0)
合 計	5,549,676	(0)	(5,549,676)	(0)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	10,131,209	6,981,942	3,149,267
什器備品	5,223,377	3,207,608	2,015,769
合 計	15,354,586	10,189,550	5,165,036

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位 円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
無線システム普及支援事業費等補助金	総務省	0	1,145,736,000	1,145,736,000	0	指定正味財産
計		0	1,145,736,000	1,145,736,000	0	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 受取補助金	1,145,736,000
合 計	1,145,736,000

7 関連当事者との取引の内容

該当なし。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 2に記載しているため省略する。